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În data de 19 decembrie 2024, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia 

a găzduit un eveniment dedicat personalului 
implicat în implementarea Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Evenimentul, organizat de ADR Sud-Muntenia, a re-
unit specialiști din cadrul Autorității de Management și 
experți care au un rol decisiv în gestionarea și controlul 
fondurilor europene dedicate acestui Program. De ase-
menea, la instruire au participat toți directorii structuri-
lor din cadrul Agenției, împreună cu directorul general, 
Liviu Gabriel Mușat.

Scopul principal al sesiunii a fost informarea partici-
panților pentru provocările actuale ale gestionării fon-
durilor europene și a inclus prezentarea raportului anu-
al referitor la stadiul de implementare al Programului. 
Raportul detaliat a subliniat progresele realizate până 
acum și provocările întâmpinate, oferind o imagine cla-
ră a impactului pozitiv generat prin inițiativele derulate.

Astfel, în regiunea Sud-Muntenia au fost depuse 
1673 de proiecte, ale căror valoare totală este de pes-
te 15 miliarde de lei, din care aproape 9 miliarde de lei 
reprezintă valoarea eligibilă nerambursabilă și 1,9 mili-

arde de lei buget de stat. Dintre acestea, până la acest 
moment, au fost semnate 115 contracte de finanțare, 
ale căror valoare totală însumează aproape 5 miliarde 
de lei, din care aproximativ 3,7 miliarde de lei din Fon-
dul European de Dezvoltare Regională (FEDR) și peste 
650 milioane de lei din bugetul de stat.

(Continuare în pagina 3)
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(Continuare din pagina 2)
În cadrul întâlnirii, au fost abordate alte două obiec-

tive importante: aprofundarea cunoștințelor și îmbună-
tățirea colaborării interinstituționale.

Primul obiectiv a vizat aprofundarea cunoștințelor, 
oferindu-le participanților posibilitatea de a se familia-
riza cu ultimele modificări legislative și procedurale din 
domeniul fondurilor europene. Această informare este 
esențială într-un context legislativ dinamic, ce impune o 
adaptabilitate rapidă din partea celor implicați.

Al doilea obiectiv a fost îmbunătățirea colaborării în-
tre instituțiile implicate. Sesiunea a facilitat un schimb 
constructiv de experiență și bune practici între partici-
panți, întărind legăturile profesionale și creând un me-
diu favorabil cooperării interinstituționale. Această co-
laborare este crucială pentru eficiența implementării 
programului și pentru asigurarea transparenței în utili-
zarea fondurilor publice.

Liviu Gabriel Mușat a declarat: „Prin organizarea 
acestei sesiuni de instruire, ADR Sud-Muntenia își recon-
firmă angajamentul față de o gestionare transparentă și 
eficientă a fondurilor europene alocate Programului Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027. Considerăm că investi-
ția în capitalul uman, prin intermediul unor astfel de ini-
țiative, este esențială pentru succesul acestui program și 
pentru dezvoltarea durabilă a regiunii noastre. Împreu-
nă, vom face din Programul Regional Sud-Muntenia un 
punct de referință în dezvoltarea regională, construind o 
regiune mai prosperă și mai competitivă.”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a organizat 

miercuri, 18 decembrie, la sediul central din 
municipiul Călărași, o conferință de presă 
pentru a prezenta bilanțul activităților 
derulate în anul 2024. Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general al ADR Sud-Muntenia, 
alături de conducerea instituţiei, au oferit 
detalii despre stadiul implementării 
Programului Regional Sud-Muntenia (PR 
SM) 2021-2027, al Programului de Tranziție 
Justă (PTJ), precum și despre activitățile 
desfășurate de ADR Sud-Muntenia.

Peste 1,57 miliarde de euro pentru 
dezvoltarea regiunii

În calitate de Autoritate de Management pentru PR 
SM 2021-2027, ADR Sud-Muntenia administrează un 
buget de peste 1,57 miliarde de euro, destinat cetățe-
nilor din județele componente ale regiunii – Argeș, Că-
lărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleor-
man. Până în prezent, prin acest program au fost depu-

se 1.664 de proiecte, cu o valoare totală de aproape 15 
miliarde de lei, dintre care 114 proiecte au semnat deja 
contractele de finanțare, totalizând 4,8 miliarde de lei.

(Continuare în pagina 5)

Bilanţ 2024: Progrese remarcabile în implementarea 
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(Continuare din pagina 4)
Interes record din partea mediului de afaceri

ADR Sud-Muntenia a gestionat două apeluri de pro-
iecte dedicate mediului privat:

 9 Apelul 1.3 A, pentru creșterea sustenabilă și com-
petitivitatea IMM-urilor, cu 820 de proiecte depuse, în 
valoare totală de peste 1,2 miliarde de lei;

 9 Apelul 1.3 B, destinat microîntreprinderilor și în-
treprinderilor mici, cu 559 de aplicații depuse, însu-
mând peste 5,8 miliarde de lei.

În total, antreprenorii din regiune au solicitat finan-
țări de peste 7,1 miliarde de lei pentru dezvoltarea afa-
cerilor și consolidarea poziției pe piață. Cele mai frec-
vente cereri de finanțare au fost pentru sectoare pre-
cum fabricarea confecțiilor metalice, construcțiile re-
zidențiale și nerezidențiale, dar și pentru activități de 
asistență medicală specializată.

Acord de finanțare cu Banca 
Europeană pentru Investiții

Un moment de referință al anului 2024 a fost sem-
narea Acordului de Finanțare cu Banca Europeană pen-
tru Investiții (BEI), care va gestiona implementarea in-
strumentelor financiare din cadrul Programului Regio-
nal Sud-Muntenia. Acest parteneriat reprezintă un pas 
important în asigurarea unei dezvoltări regionale sus-
tenabile și a creșterii competitivității economice.

Prin acest program, sunt alocate aproximativ 260 de 
milioane de euro pentru:

 9 47 milioane de euro – dezvoltarea infrastructuri-
lor de afaceri.

 9 141 milioane de euro – transformarea regiunii în 
orașe prietenoase cu mediul, prin eficientizarea ener-
getică a locuințelor.

 9 70,6 milioane de euro – dezvoltarea infrastructu-

rilor de turism.
Fondurile vor fi gestionate de BEI printr-un Fond de 

participare, care va implica intermediari financiari pen-
tru a facilita accesul la produse financiare inovatoare.

Angajamentul pentru o dezvoltare sustenabilă
Directorul general Liviu Gabriel Mușat a sublini-

at că rezultatele obținute reflectă angajamentul ADR 
Sud-Muntenia pentru dezvoltarea sustenabilă a regiu-
nii și creșterea calității vieții cetățenilor. „Progresele re-
alizate în atragerea de fonduri europene și parteneria-
tele solide construite sunt o dovadă a eforturilor noas-
tre de a transforma regiunea Sud-Muntenia într-un pol 
de competitivitate economică și sustenabilitate.”

ADR Sud-Muntenia continuă să fie un pilon impor-
tant pentru dezvoltarea regională, oferind sprijin con-
stant comunităților și mediului de afaceri în utilizarea 
eficientă a fondurilor europene. Prin eforturile constan-
te ale ADR Sud-Muntenia, regiunea beneficiază de o fi-
nanțare semnificativă pentru proiecte care susțin dez-
voltarea economică, mediul de afaceri și calitatea vieții 
cetățenilor. Acest progres demonstrează angajamentul 
regiunii față de o dezvoltare sustenabilă și competitivă.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Munte-
nia 2021‐2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenţia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 3 pentru Ghidul solicitantului – 
„Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regiona-
le și locale durabile, inteligente și intermodale, prin investiții 
în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de drumuri 
județene din regiunea Sud-Muntenia”, apel de proiecte nr. 
PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29, Priorita-
tea 4 - „O regiune mai accesibilă”, Obiectiv Specific RSO3.2- 
„Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regi-
onale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climati-
ce, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesu-
lui la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”.

Astfel, se modifică:
Bugetul alocat apelului de proiecte:
Buget total: 971.275.473,08 lei, din care:
• FEDR - 825.584.151.42 lei;
• Buget de Stat – 145.691.321,66 lei.

Data și ora închiderii apelului de proiecte, prin prelun-
girea termenului până la data de 31.12.2025, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dez-
voltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regio-
nale-si-loca/apel/54.

Corrigendum-ul numărul 3
pentru ghidul destinat drumurilor județene

Agenţia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 1 pentru Ghidului Solicitantului –
„Sprijin acordat învățământului primar și secundar pentru 
îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și inclu-
zive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 
educația și formarea la distanță și online”, apelul de pro-
iecte numărul PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_
A23, din cadrul Priorității 5 - „O regiune educată”, Obiecti-
vul specific RSO4.2 - „Îmbunătățirea accesului la servicii și 
favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și în-
vățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii 
accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru edu-
cația și formarea la distanță și online”.

Astfel, se modifică:
Bugetul alocat apelului de proiecte:
Buget total: 53.351.127,58 lei, din care:
• FEDR – 25.597.851,82 lei;
• Buget de Stat - 27.753.275,76 lei.

Data și ora închiderii apelului de proiecte, prin prelun-
girea termenului până la data de 19.02.2025, ora 17:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--spri-
jin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pen-
tru-imbunatati/apel/53.

Corrigendum-ul numărul 1
pentru ghidul aferent învățământului primar și secundar

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 20.12.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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În atmosfera caldă a sărbătorilor de iarnă, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia a avut privi-
legiul de a primi peste 100 de micuți colindători de la u-
nități de învățământ din Călărași.

Cu vârste cuprinse între 3 ani și 10 ani, acești mici 
ambasadori ai tradițiilor noastre ne-au adus cu ei o bu-
cată din cer, umplând sala cu vocile lor angelice și cu 
strălucirea inocenței.

„Deschide ușa creştine/ Că venim din nou la tine!” – 
așa ne-au întâmpinat, aducând în inimile noastre bucu-
rie și lumină. Îmbrăcați în straie de sărbătoare, cu obra-
jii rumeni de emoție, micuții noștri colindători au inter-
pretat cu pasiune cântecele, aducându-ne aminte de 

frumusețea copilăriei și de magia Crăciunului. Fiecare 
colind a fost o invitație la a retrăi momentele magice 
ale sărbătorilor.

„Este o experiență emoționantă de fiecare dată când 
îi avem alături! Este important să investim în viitorul ge-
nerațiilor următoare și să le transmitem valorile noas-
tre. Acești copii sunt dovada că tradițiile noastre sunt 
vii și că vor continua să fie transmise mai departe”, a 
subliniat Liviu Gabriel Mușat, directorul general al ADR 
Sud-Muntenia.

ADR Sud-Muntenia mulțumește din suflet tuturor 
colindătorilor pentru bucuria oferită și le urează Sărbă-
tori Fericite și un An Nou plin de lumină și armonie!

Tradiții vii, aduse de inimi pure

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia anunță cu bucurie câștigarea 

proiectului Skills4Life, finanțat prin Programul 
pentru Regiunea Dunării, Apelul 2, în carul 
obiectivului specific: 3.2 Servicii de calitate 
accesibile și incluzive în educație, formare și 
învățare pe tot parcursul vieții.

Proiectul „Skills4Life, Sprijinirea integrării socio-eco-
nomice a tinerilor care părăsesc sistemele de protecție 
a copilului prin dezvoltarea abilităților și capacităților 
acestora prin politici mai inclusive dedicate tinerilor ca-
re părăsesc sistemul de protecția a copilului în regiunea 
Dunării”, cu un buget total de aproape 2 milioane de eu-
ro, își propune să sprijine integrarea socio-economică a 
tinerilor care părăsesc sistemele de protecție a copilu-
lui, unul dintre cele mai vulnerabile grupuri din Europa. 
Proiectul va contribui la dezvoltarea abilităților persona-
le, profesionale și digitale ale acestor tineri, oferindu-le 
sprijin pentru a se integra cu succes pe piața muncii și în 
societate. Bugetul Agenției este de 209.800 euro.

Un consorțiu internațional pentru o cauză comună
Proiectul este implementat de un consorțiu format 

din 12 parteneri din 9 țări din regiunea Dunării, coor-
donați de ADR Sud-Muntenia. Partenerii includ univer-
sități, agenții de dezvoltare, organizații non-guverna-
mentale și instituții de educație pentru adulți, fiecare 
aducând expertiză valoroasă pentru atingerea obiecti-
velor proiectului.

Consorțiu:
1. Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-

nia – România – Lider de proiect
2. Asociația Oamenilor de Afaceri Argeș – România
3. Agenția Europeană de Dezvoltare – Cehia
4. Ipcenter.at – Austria
5. Biroul de Integrare Europeană din Lviv – Ucraina
6. Universitatea din Maribor – Slovenia
7. Advanced Technology Systems – România
8. Instituția Callidus pentru educația adulților – Cro-

ația
9. Centru de Formare Educațională pentru abilități 

profesionale și de lucru – Serbia
10. Agenția de Dezvoltare Zenica – Bosnia și Herțe-

govina
11. Universitatea Sud-Vest „Neofit Rilski” – Bulgaria
12. Mișcarea Tinerilor Muncitori din Austria – Aus-

tria
Durata și activitățile proiectului

Pe o perioadă de 36 de luni, Skills4Life va dezvolta 
un program educațional integrat care include:

 9 Programe de formare pentru abilități soft și digi-
tale necesare integrării pe piața muncii;

 9 Sesiuni de mentorat pentru tineri și sprijin pentru 
antreprenoriat;

 9 Stagii de practică în colaborare cu IMM-uri și în-
treprinderi sociale;

 9 Târguri de locuri de muncă și evenimente de co-
nectare între tineri și angajatori;

 9 Sprijin psihologic și consiliere pentru o tranziție 
mai ușoară către viața independentă.

În plus, proiectul va identifica modele inspiraționale 
din rândul celor care au reușit să depășească provocă-
rile similare, oferind tinerilor exemple concrete și mo-
tivație pentru succes.

Impactul proiectului
Skills4Life își propune să reducă marginalizarea socia-

lă a tinerilor care părăsesc sistemele de protecție a copi-
lului, contribuind la incluziunea lor activă pe piața mun-
cii și în societate. Proiectul va avea un impact pe termen 
lung, creând un model replicabil de sprijin și integrare 
socio-profesională în întreaga regiune a Dunării.

Acesta este un pas important pentru consolidarea po-
liticilor incluzive și pentru susținerea grupurilor vulnera-
bile în procesul de tranziție către o viață independentă.

ADR Sud-Muntenia continuă să susțină inițiativele 
care fac diferența pentru comunitățile din regiune!

ADR Sud-Muntenia câștigă proiectul Skills4Life
pentru sprijinirea tinerilor vulnerabili din regiunea Dunării

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a participat joi, 12 decembrie 

2024, la reuniunea rețelei comunicatorilor 
antifraudă, organizată de Departamentul pentru 
lupta antifraudă (DLAF), din cadrul Secretariatului 
General al Guvernului. Evenimentul a fost condus 
de secretarul de stat Bogdan Ionuț Dințoi, șeful 
DLAF, și a avut ca punct central de discuție Planul 
anual de comunicare pentru 2025.

ADR Sud-Muntenia a fost reprezentată la întâlnire de 
Rodica Pătra, Șef Birou Soluții Contestații, și Luminița 
Ileana Iordache, Șef Birou Comunicare.

Rețeaua comunicatorilor antifraudă, parte integrantă 
a Strategiei Naționale de Luptă Antifraudă (SNLAF), are 
un rol esențial în prevenirea fraudei. Aceasta contribu-
ie prin implementarea măsurilor care susțin transparen-
ța, comunicarea și informarea publicului, aspecte esen-
țiale pentru realizarea obiectivelor strategiei. Totoda-
tă, rețeaua asigură promovarea rezultatelor obținute de 
structurile implicate în SNLAF, consolidând încrederea în 
măsurile și acțiunile dedicate combaterii fraudelor.

Participarea ADR Sud-Muntenia la această reuniune 
reflectă angajamentul instituției de a sprijini măsurile 
de prevenire și combatere a fraudei, precum și de a îm-
bunătăți transparența în gestionarea fondurilor publice.

ADR Sud-Muntenia, prezentă
la reuniunea rețelei comunicatorilor antifraudă

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a predat, luni, 16 decembrie 

2024, documentațiile tehnice elaborate în 
cadrul Proiectului „Program de Investiții 
Eficiență Energetică pentru Clădiri Publice Sud-
Muntenia”, finanțat de Banca Europeană de 
Investiții din E.L.E.N.A – DALI 2,  pentru județul 
Teleorman, cel de-al doilea județ din Regiunea 
Sud-Muntenia. Livrabilele constau în expertiză 
tehnică, audit energetic, inclusiv certificat de 
performanță energetică și DALI, inclusiv studii 
de specialitate și avize.

Consiliul Județean Teleorman, în calitate de benefici-
ar, a intrat în posesia documentațiilor tehnico-economi-
ce pentru 12 obiective de investiții în educaţie, sănătate 
şi administraţie publică locală. Valoarea totală a investi-
ției pentru cele 12 obiective de investiții este de aproa-
pe 240 milioane de lei TVA inclus, iar suprafaţa obiecti-
velor vizate depăşeşte 27.000 mp.

În următoarea etapa de implementare a Proiectului 
E.L.E.N.A., beneficiarii finali ai documentațiilor tehnice 
au obligația de a lansa pe site-ul www.e-licitație.ro pro-
cedurile de atribuire ale contractelor de proiectare și 
de execuție, în maxim 90 de zile de la data primirii de la 
ADR Sud-Muntenia, dar nu mai târziu de data finalizării 

Proiectului E.L.E.N.A.
Prin intermediul Proiectului „Program de Investiții Efi-

ciență Energetică pentru Clădiri Publice Sud-Muntenia”, 
finanțat de Banca Europeană de Investiții din E.L.E.N.A., 
ADR Sud-Muntenia sprijină autoritățile publice locale din 
Regiunea Sud-Muntenia în vederea realizării documen-
tațiilor tehnice pregătitoare pentru proiectele de efici-
ență energetică a clădirilor publice care urmează să fie 
finanțate în cadrul PR Sud-Muntenia 2021-2027.

În cadrul proiectului, ADR Sud-Muntenia va elabo-
ra documentații tehnice pentru 132 clădiri publice din 
șapte județe ale regiunii de dezvoltare Sud - Muntenia 
(Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Praho-
va și Teleorman), pentru implementarea proiectelor de 
eficiență energetică a clădirilor publice.

Proiectul „Program de Investiții Eficiență Energetică 
pentru Clădiri Publice Sud-Muntenia” va fi implementat 
în perioada ianuarie 2022 – decembrie 2024 și va avea 
o valoare totală de 2.278.000 de euro, din care contri-
buția instrumentului E.L.E.N.A. poate fi de maxim 90%.

Până în prezent, în cadrul proiectului au fost preda-
te către beneficiarii finali, documentații tehnico-econo-
mice pentru 57 de obiective de investiții ( 33 Dali 1 + 24 
Dali 2), urmând ca, în cel mai scurt timp să se lanseze 
procedura de licitație deschisă  (DALI 3), pentru alte 46 
de obiective de investiții, dintre care 4 obiective pentru 
județul Teleorman.

Documentații tehnice elaborate în cadrul Proiectului 
E.L.E.N.A., predate Consiliului Judeţean Teleorman

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 20 decembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 399.603.968,85 302.885.341,91 228.096.280,66 43,86%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

80 1.560.432.392,89 1.279.079.619,26 957.064.633,14 184,03%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
5 175.345.103,03 143.643.612,60 108.333.692,29 20,83%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
31 692.871.194,91 574.352.898,61 433.667.889,02 83,39%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 20 decembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Recent au fost publicate listele cu firmele de 
construcții și instalații admise în schemele 

PNRR I4 și I7, cu un buget total de 900 milioane 
de euro, destinate reabilitării termice a 
locuințelor și instalării panourilor solare 
pentru persoanele vulnerabile și populația 
generală. De asemenea, au fost deschise 
primele sesiuni în care firmele pot depune 
proiecte pentru a accesa fonduri europene, 
realizând lucrări pentru beneficiarii finali.

Aceste două scheme majore de eficiență energeti-
că vizează în principal persoanele vulnerabile energetic, 
dar și populația generală va putea beneficia de vouche-
re pentru panouri solare și baterii, fără a deveni prosu-
matori. Solicitanții de fonduri europene sunt firmele de 
construcții și instalații electrice, care vor efectua lucrări-
le pentru gospodării.

Un număr de 961 de firme de instalații și construcții 
s-au înscris în aceste scheme, dintre care 897 au fost ad-

mise și 64 respinse, inclusiv în urma contestațiilor. 
Listele cu firmele admise la înrolare în scheme-

le de eficiență energetică pot fi descărcate **AICI** și 
**AICI**.

Începând cu 16 decembrie 2024, au fost lansate se-
siunile pentru depunerea proiectelor în cadrul următoa-
relor etape de finanțare:

 9 Investiția 4, Etapa I – Componenta A (până pe 17 
februarie 2025, ora 17:00) - bonuri valorice pentru pro-
movarea utilizării energiei din surse regenerabile de că-
tre gospodării – consumatori vulnerabili de energie.

 9 Investiția 4, Etapa I – Componenta B (până pe 27 
ianuarie 2025, ora 17:00) - bonuri valorice pentru pro-
movarea utilizării energiei din surse regenerabile de că-
tre gospodării – populația generală.

 9 Investiția 7 (până pe 17 februarie 2025) - bonuri 
valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice a 
gospodăriilor.

Cererile de finanțare și instrucțiunile de completare 
sunt disponibile pe site-ul MIPE **AICI**.

Sursa: statupcafe.ro

PNRR: Listele firmelor admise și respinse
pentru anvelopări și panouri solare -

Finanțare de 900 milioane EUR”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/84407f7a54bfe60b8fecf5c0bfdb1caa.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/3de17258a8d02916ffaa7c3ebdd0c10f.pdf
https://mfe.gov.ro/pnrr-cererile-de-finantare-aferente-apelurilor-de-proiecte-din-cadrul-componentei16-repowereu-si-instructiunile-de-completare-a-acestora/
http://statupcafe.ro
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Important monument de artă şi vestită 
vatră monahală, Mănăstirea Zamfira a 

intrat în patrimoniul cultural naţional şi 
pentru ansamblul său pictural realizat de 
Nicolae Grigorescu. Numele mănăstirii se 
trage de la cel al Jupâniţei Zamfira, soţia 
lui Manuil Apostol, omul de încredere al lui 
Constantin Brâncoveanu, prins şi decapitat 
de turci la 1714.

Rămasă văduvă, Jupâniţa Zamfira donează moşia sa 
bisericii pe care a început să o construiască în jurul ani-
lor 1715-1720. Aceasta este biserica din cimitir, cu hra-
mul Sfânta Treime, pe care o va termina nora sa, Sma-
randa, fiica lui Ion Aga Bălăceanu. Din pictura ei se păs-
trează până astăzi catapeteasma de zid, dar cu vremea 
biserica s-a degradat mult şi a cunoscut mai multe eta-
pe de restaurare.

Mitropolitul Nifon, cercetând eparhia găseşte bise-
rica Mănăstirii Zamfira într-o avansată stare de degra-
dare şi hotărăşte să zidească o alta mai încăpătoare. 
Construcţia noii biserici a început în 1855, un an mai 
târziu este încheiată după care, pentru împodobirea in-
teriorului, este ales tânărul Nicolae Grigorescu, atunci 
în vârstă de 18 ani.

Acesta a realizat întreg ansamblul mural şi icoanele din 

iconostasul lucrat în lemn de tei, în stil baroc, la Mănăsti-
rea Căldăruşani. La icoana Maicii Domnului din iconostas 
poate fi văzută semnătura lui Nicolae Grigorescu.

Tot atunci sunt ridicate chilii în care sunt aduse 36 
de monahii şi surori de la Schitul Roşioara de lângă Fi-
lipeştii de Pădure, judeţul Prahova. Biserica mare este 
sfinţită la 8 septembrie 1857; cu timpul şi biserica ve-
che din cimitir, unde se slujea de hram şi la pomenirea 
celor adormiţi, este restaurată. Toată averea Jupâniţei 
Zamfira, respectiv moşia şi conacul, ce dăinuie până as-
tăzi, a revenit mănăstirii.

După ridicarea noii biserici începe un program de 
muncă şi rugăciune la care participau pe lângă maici şi 
sătenii care nu aveau altă biserică decât pe cea a mă-
năstirii. Numărul monahiilor creşte, astfel că la sfârşitul 
anului 1950 în obşte erau 150 de vieţuitoare. Prin grija 
Patriarhului Justinian Marina s-a deschis un atelier cu 
patru secţii: covoare olteneşti, cusături artistice, ţesă-
turi alese şi tricotaje în care au fost angajate monahii.

Maicile aveau în grijă şi moşia, împărţită în teren 
arabil şi livadă, deasemenea grajdurile de vite şi cai, 
grădinile de zarzavat. Decretul 410 din 1959 privind re-
strângerea vieţii monahale înseamnă şi pentru vieţu-
itoarele Mănăstirii Zamfira vremuri de prigoană, mo-
nahiile au fost obligate să părăsească sfântul lăcaş şi 
ajung să pribegească în lumea largă sau pe la rude.

(Continuare în pagina 15)

Mănăstirea Zamfira
Foto: trecator.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 14)
În biserică s-a slujit în continuare, pentru enoriaşii 

din împrejurimi, preotul locuind în sat. Această situa-
ţie s-a prelungit timp de zece ani, până când, în 1968 
monahia Josefina Chirilă, stareţă la Schitul Sfânta Ma-
ria din Techirghiol, este numită ghid la Zamfira de către 
Patriarhul Justinian Marina.

Se deschide un şantier pentru restaurarea chiliilor, 
care sunt dotate cu apă curentă, curent electric şi ga-
ze naturale şi se ridică o nouă clopotniţă. Maicile care 
mai erau în viaţă se întorc la mănăstire şi astfel în 1975 
obştea ajunge să numere 35 de vieţuitoare. Cutremu-
rul din 1977 a avariat grav biserica, ca urmare au fost 
necesare lucrări de consolidare a exteriorului, iar în pe-
rioada 1977-1980 s-a tencuit şi zugrăvit biserica.

În perioada 1986-1989 s-au desfăşurat lucrări de 
conservare şi restaurare a stratului pictural, lucrări în-
credinţate pictorului Ion Chiriac. Ansamblul mural mai 
cunoscuse o intervenţie de curăţare în 1952, când Pa-
triarhul Justinian Marina a dispus spălarea zidurilor 
pentru a înlătura stratul de tempera pus la 1904, la in-
dicaţiile Mitropolitului Ghenadie Petrescu, peste pictu-
ra originală, înnegrită de fumul de lumânare. Cutremu-
rul din 1986 a avariat clădirea stăreţiei, construcţie din 
1935, care a fost consolidată în anii 1987-1988. În pe-
rioada 1976-1980 s-au făcut reparaţii şi la biserica din 
cimitir, ea a fost repictată, în stil neobizantin, în fres-
că, mai puţin iconostasul de zid, care deşi nerestaurat, 
păstrează până astăzi pictura veche.

În biserica mică s-a slujit până în februarie 1990, 
când au fost terminate lucrările de restaurare ale pic-
turii murale de la biserica mare. În 1994, Patriarhul Te-
octist a dispus separarea mănăstirii de parohie, iar bi-
sericuţa din cimitir a fost lăsată sătenilor.

În curtea mănăstirii se află, în partea dreaptă a bise-
ricii, mormintele a cinci membri ai familiei lui Nicolae 
Iorga: mama, un frate şi trei copii, iar în partea stângă 
a bisericii este mormântul profesorului de muzică psal-
tică Ştefanache Popescu, cel care s-a străduit să înveţe 
vieţuitoarele de aici muzica bisericească autentică. La 

Zamfira a trăit, timp de 11 ani, ieromonahul Gherasim 
Negulescu de la Mănăstirea Cheia, cel care a lăsat mă-
năstirii două manuscrise de psaltichie.

Mănăstirea deţine o frumoasă colecţie de artă bise-
ricească care adăposteşte câteva obiecte valoroase ca-
re au o vechime seculară: icoanele Maica Domnului cu 
Pruncul şi Sfântul Ierah Nicolae datând din 1743, cărţi 
de cult de la începutul secolului al XVIII-lea cum sunt 
cele două Minee tipărite la Râmnic, o cruce de campa-
nie pictată de către Nicolae Grigorescu în anul 1866, 
vase de cult, broderii, cruci din metal – unele donate 
chiar de ctitorul mănăstirii, Mitropolitul Nifon, altele 
primite sau achiziţionate în timp.

Începând cu anul 2015 s-au făcut demersuri pentru 
întocmirea documentaţiei necesare accesării de fon-
duri europene pentru restaurarea bisericii mari. Pro-
iectul de investiţie este intitulat „Consolidare, restau-
rare, conservare şi punere în valoare arhitectura şi pic-
tura murală a Bisericii Mari a Mănăstirii Zamfira, jud. 
Prahova – Executată a fresco de Nicolae Grigorescu”, 
iar la sfârşitul anului 2017, în luna noiembrie s-au înce-
put lucrările de execuţie.

Sursa: www.observatorulph.ro
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Foto: trecator.ro
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Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Co-
pilului Argeș a finalizat trei proiecte finanțate din fon-
duri europene și naționale la Mioveni și Ștefănești. Este 
vorba despre Centrul de Servicii de Recuperare Neuro-
motorie de Tip Ambulatoriu Mioveni, modernizat și do-
tat prin finanțare PNRR, cu o valoare totală de 1.312.017 
lei și despre Complexul de locuințe protejate Ștefănești -  
4.580.200 lei și Centrul RESPIRO pentru Persoane Adulte 
cu Dizabilități (CRes) Ștefănești - 1.090.800 lei, finanțate 
prin Programul de Interes Național (PIN).

În cadrul primului proiect s-a realizat modernizarea și 
accesibilizarea Centrului, și dotarea spațiilor în vederea 
realizării condițiilor optime de desfășurare a procesu-
lui de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pen-
tru minim 8 persoane/zi. De serviciile centrului benefi-
ciază persoane cu handicap neuromotor din Argeș care 
au nevoie de recuperare, reabilitare și integrare socială.

Complexul cu cele patru locuințe protejate pentru 
persoane adulte au o capacitate de șase locuri fiecare. 
Atât complexul cât și Centrul RESPIRO asigură benefi-
ciarilor servicii de tip informare și consiliere socială; în-
grijire și asistență; dezvoltare și consolidare a aptitudi-
nilor cognitive; dezvoltare și consolidare a deprinderi-
lor zilnice, de comunicare, de mobilitate, etc..

Sursa: jurnaluldearges.ro

Trei obiective
pentru persoane cu nevoi 
speciale, date în folosință

Președintele Consiliului Județean Dâmbovița a 
anunțat semnarea unui contract important pen-
tru achiziționarea a 14 microbuze electrice destinate 
transportului școlar al elevilor din județ. Aceste micro-
buze vor fi utilizate pentru a transporta copiii care tre-
buie să ajungă la unități de învățământ din alte locali-
tăți, asigurându-se astfel că elevii beneficiază de con-
diții optime pentru deplasare. Achiziția face parte din-
tr-un proiect mai amplu, intitulat „Microbuze electri-
ce pentru elevi”, care vizează modernizarea flotei de 
transport școlar din județ.

Valoarea totală a acestui contract este de peste 
13,3 milioane de lei și este finanțată integral din fon-
duri PNRR. Proiectul presupune achiziționarea a două 
loturi de microbuze electrice, dintre care primul lot in-
clude 14 microbuze electrice cu o capacitate de 16+1 
locuri. În paralel, se va realiza și achiziționarea unui al 
doilea lot, care va consta în 17 microbuze electrice.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Microbuze
electrice pentru transportul școlar

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat suma de 284.186.385,95 de 
lei pentru decontarea facturilor aferente unui număr 
de 199 de proiecte finanțate prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny” și Programul Național de 
Dezvoltare Locală (PNDL).

În județul Călărași, două localități au beneficiat de 
fonduri importante în această tranșă:

1. Comuna Cuza Vodă:
Obiectiv: Reabilitare rețea de apă potabilă în sate-

le Ceacu, Cuza Vodă și Călărașii Vechi.
Valoare totală a investiției: 9.985.309,68 de lei.
2. Comuna Ileana:
Obiectiv: Modernizare drumuri sătești.
Valoare totală a investiției: 34.832.401,01 de lei.
Aceste proiecte au drept scop îmbunătățirea con-

dițiilor de trai pentru cetățeni și dezvoltarea infras-
tructurii locale, elemente esențiale pentru creșterea 
calității vieții și atragerea de noi oportunități econo-
mice în comunitățile rurale și urbane din România.

Sursa: canalsud.ro

Peste 284 milioane
de lei pentru investiții

în infrastructură

Creșterea performanței
energetice a blocurilor de locuințe

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

UAT Municipiul Giurgiu a finalizat implementarea 
proiectului cu titlul „Lucrări de intervenții pentru crește-
rea performanței energetice a blocurilor de locuințe, Mu-
nicipiul Giurgiu, Ansamblul 4”, ce s-a derulat în perioa-
da iunie 2020 – decembrie 2024, fiind finanțat în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prio-
ritară 3 – Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii 
scăzute de carbon, Prioritatea de investiție 3.1 – Sprijini-
rea eficienței energetice, a gestionării inteligente a ener-
giei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infras-
tructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în secto-
rul locuințelor, Operațiunea A – Clădiri rezidențiale.

Proiectul a avut o valoare totală de 6.304.465,28 lei 
din care: 2.602.653,75 lei (51%) din Fondul European 
de Dezvoltare Regională, 459.291,84 lei (9%) de la Bu-
getul Național, 2.041.297,07 lei (40% ) contribuția  de 
la Bugetul Local, 1.201.222,62 lei cheltuială neeligibilă.

Obiectivul general al proiectului Obiectivul general 
al proiectului îl constituie îmbunătățirea eficienței ener-
getice a clădirilor rezidențiale, cu scopul reducerii pier-
derilor energetice și implicit, diminuarea costurilor cu 
energia termică, prin reducerea pierderilor de căldură.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://jurnaluldearges.ro
http://gazetadambovitei.ro
http://canalsud.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
http://giurgiuveanul.ro
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Consiliul Județean Ialomița aprobat transferul, din 
domeniul public al județului Ialomița, în domeniul pu-
blic al statului a suprafeței de 2800 mp din curtea Spi-
talului Județean de Urgență Slobozia.

Guvernul României a emis o Hotărâre prin care s-a de-
cis înscrierea acestui teren în inventarul centralizat al bu-
nurilor din domeniul public al Statului și, totodată, darea în 
administrare a acestei suprafețe către Ministerul Sănătă-
ții. Mai departe, Ministerul Sănătății va face toate demer-
surile necesare identificării sursei de finanțare pentru con-
strucția noului sediu al Serviciului Județean de Ambulanță 
Ialomița. Instituția a identificat ca posibilă sursă de finanța-
re Bugetul Statului, prin Compania Națională de Investiții.

De altfel, reprezentanții Serviciului Județean de Am-
bulanță Ialomița au depus un proiect la CNI pentru a 
beneficia de fonduri, în cadrul Programului Național de 
Construcții de Interes Public sau Social, subprogramul 
„Alte obiective de interes public sau social în domeniul 
construcțiilor”. Urmează acum ca proiectul să fie analizat 
de experții Companiei Naționale de Investiții și, dacă va 
fi considerat eligibil, va beneficia de finanțarea solicitată. 
Estimativ, acest proiect ar putea depăși 3 milioane de lei.

Sursa: independentonline.ro

Nou sediu
al Serviciului Județean

de Ambulanță Ialomița, prin PNI

IALOMIȚA Plăți majore
pentru autoritățile locale
din Alexandria și Olteni

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a efectuat transferuri financiare 
pentru decontarea facturilor aferente mai multor 
obiective de investiții implementate prin Planul Na-
țional de Redresare și Reziliență (PNRR). 

În județul Teleorman, două primării au beneficiat 
de plăți semnificative în cadrul acestui proces de de-
contare. Primăria Alexandria a fost alocată suma de 
3.156.074,28 lei, în timp ce Primăria Olteni a primit 
1.392.417,74 lei. Aceste fonduri vor fi folosite pentru 
acoperirea cheltuielilor aferente lucrărilor efectuate 
în cadrul proiectelor finanțate prin PNRR.

Pentru Primăria Alexandria, suma alocată face 
parte din cadrul componentei C5 – Valul Renovării, 
care vizează renovarea și modernizarea clădirilor pu-
blice, iar pentru Primăria Olteni, fondurile sunt des-
tinate decontării lucrărilor realizate în cadrul com-
ponentei C10 – Fondul Local, care se concentrează 
pe investiții în infrastructura locală.

Aceste plăți sunt esențiale pentru continuarea și 
finalizarea proiectelor aflate în implementare, con-
tribuind astfel la îmbunătățirea infrastructurii din 
județul Teleorman și la creșterea calității vieții lo-
cuitorilor.

Sursa: ziarulteleormanul.ro
Prelungirea legăturii

dintre Gara de Sud și Gara de Vest 
din Ploiești, scoasă la licitație

PRAHOVA
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Municipalitatea a publicat în SICAP anunțul de parti-
cipare pentru atribuirea contractului de execuție lucrări 
aferent proiectului de investiții „Asigurarea mobilită-
ții traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de trans-
port public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Li-
bertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului pu-
blic al piețelor gărilor – Etapa II. Termenul limită pentru 
depunerea ofertelor este 28 ianuarie 2025.

Prin proiect se va crea un nou traseu și se va scurta tim-
pul de călătorie pentru transportul public din  Ploiești. Tot-
odată, se va moderniza și extinde rețeaua de contact pen-
tru troleibuz și se va amenaja și reconfigura carosabilul și 
la legătura dintre Piața 1 Decembrie 1918 și Gara de Vest.

În proiect este prevăzută și realizarea de piste de bi-
ciclete, parcare biciclete, trotuare, marcaje și indicatoa-
re rutiere. Totodată, va fi extins sistemul de manage-
ment al traficului rutier, prin sisteme de informare în 
timp real a pasagerilor. Contractul de lucrări are o va-
loare estimată de 93,5 milioane de lei, fără TVA.

Sursa: ziarulincomod.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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